
 
 

 

Servizio Territoriale di Oristano 

  1/5 

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 07/05/2024 

Oggetto: Esercizio finanziario 2024 

Determinazione a contrarre e relativo impegno di spesa a favore della Ditta WÜRTH 

S.r.l. - Via Stazione 51/53 – 39044 Egna (BZ) - P.IVA 00125230219 - Cod. Forn. 427 

Importo totale € 6.087,15 IVA inclusa di cui: 

 -   Euro 352,34 sul capitolo SC03.0102 - C.d.R. 00.00.02.22 

                -   Euro 5.734,81 sul capitolo SC03.0151 - C.d.R. 00.00.02.22 

Fornitura materiali di consumo e attrezzature da impiegare nel Complesso 

Forestale Sarcidano Barigadu - Servizio Territoriale di Oristano - CIG B12A8867DF 

 Transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’Articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

      Transazione soggetta agli obblighi di Pubblicità ai sensi della Legge 33/2013. 

 

 IL DIRETTORE AD INTERIM 

VISTA la L.R. 27 aprile 2016, n. 8 e ss.mm.ii., con la quale viene istituita l’Agenzia forestale 

regionale per lo sviluppo del territorio e dell'ambiente della Sardegna (FoReSTAS) e 

viene soppresso l'Ente Foreste della Sardegna; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii.,riguardante la disciplina del personale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle norme sul procedimento 

amministrativo; 

VISTO il D.Lgs del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., che detta le norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009, n. 42 ed in particolare il principio contabile n. 4/2; 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione; 

VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Forestas approvato definitivamente con la Delibera della 

Giunta Regionale n.31/11 del 27.06.2017; 

VISTA la Delibera dell’Amministratore Unico n. 42 del 31.08.2023, inerente la modifica della 

struttura organizzativa dirigenziale e la dotazione organica del personale 

dell’Agenzia FoReSTAS; 



 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N. 83 
DEL  07/05/2024 

  2/5 

ATTESA        la Determina del Direttore Generale n. 92 del 30.11.2023 e ss.mm.ii, concernenti  1                     

le competenze degli Uffici di livello sub-dirigenziale dell’Agenzia FoReSTAS; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario n. 81 del 22/12/2023 con la quale viene 

approvato il Bilancio Pluriennale 2024-2026, resa esecutiva per decorrenza dei 

termini del controllo preventivo il 30 gennaio 2024, come comunicato con nota 

commissariale n° 56 della stessa data;  

VISTO  l’art. 25, comma 1, lett. b della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, concer-

nente la competenza dei dirigenti con funzioni di Direttore di Servizio in materia di 

accertamento delle entrate ed esercizio dei poteri di spesa; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 05/05/2023 con la quale viene 

approvato il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea dell’Agenzia FoReSTAS; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 90 del 27.11.2023 con la quale ha 

avocato a sé medesimo, con decorrenza 1° dicembre 2023, ai sensi dell’art. 30, 

comma 4, della L.R. 31/1998, così come modificato dall’art. 104 della L.R. 9/2023, 

le funzioni di Direttore ad interim del Servizio Territoriale di Oristano “…per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure di cui all’art. 28 della L.R. 

31/1998...”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 91 del 29.11.2023 con la quale viene 

individuato il Dr. Ugo G.V. Tanchis quale sostituto in caso di assenza del Direttore 

del Servizio Territoriale di Oristano;  

RICHIAMATO    il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, il 

libro I “dei principi, della digitalizzazione, della programmazione, della 

progettazione”, il libro II “dell’appalto” e le specifiche contenute negli allegati I.1, 

I.2, I.3, I.4; 

VISTI  nello specifico: - l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

                         -  l’articolo 25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale”; 

 - l’articolo 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 -  l’articolo 50 “Procedure per l’affidamento”; 

VISTE le indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 

dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

inferiore a € 5.000,00 fornite dal presidente dell’ANAC in data 10.01.2024;  



 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N. 83 
DEL  07/05/2024 

  3/5 

VISTA  la nota Prot. N° 2092 del 09/04/2024 con la quale il Dr. Maurizio Frongia, in qualità 

di Responsabile del Complesso Forestale Sarcidano Barigadu chiede l’avvio di una 

procedura di affidamento diretto per la fornitura di materiali di consumo e 

attrezzature da impiegare nelle attività del Complesso Forestale Sarcidano 

Barigadu del Servizio Territoriale di Oristano; 

VERIFICATA la necessita di acquistare le attrezzature e i relativi materiali di consumo 

indispensabili per il corretto svolgimento delle varie attività in itinere presso il 

Complesso Forestale Sarcidano Barigadu; 

VERIFICATO che, il Responsabile del procedimento, indica di aver provveduto ad individuare il 

fornitore e contestualmente a richiedere il preventivo, specificando che il fornitore 

garantisce tipologia e caratteristiche dei materiali di consumo e delle attrezzature 

ad un prezzo di mercato congruo; 

VISTO il preventivo di spesa n°132453915 del 05/04/2024, allegato alla richiesta del 

Responsabile del procedimento con il quale la Ditta WÜRTH S.r.l. - Via Stazione 

51/53 – 39044 Egna (BZ) - P.IVA 00125230219 - Cod. Forn. 427 presenta il 

dettaglio della fornitura richiesta per un importo complessivo di € 6.087,15 

compreso di IVA; 

CONSIDERATA  l’esigenza di provvedere alla fornitura di materiali di consumo e attrezzature per il 

Complesso Forestale Sarcidano Barigadu in modo da garantire il corretto 

svolgimento delle diverse attività in itinere nel suddetto Complesso Forestale; 

ATTESO  che, in virtù delle disposizioni della sopracitata nota del presidente dell’ANAC per 

l’affidamento di che trattasi e possibile ricorrere al perfezionamento 

dell’affidamento fuori piattaforma; 

VISTO  il contratto stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ai 

sensi dell’Art.18, comma 1 del Dlgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, la tabella I.4 allegata al Codice individua il valore dell’imposta di bollo che 

l’appaltatore deve assolvere al momento della stipula del contratto in proporzione 

al valore dello stesso secondo una ripartizione tabellare determinata in scaglioni 

dalla quale sono esclusi gli affidamenti di importo pari o inferiore ad €.40.000,00;  

PRESO ATTO  che l’affidamento di che trattasi rientra nella fattispecie esente dal bollo essendo 

di importo inferiore ad €.40.000,00;  

RILEVATO  che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 

Identificativo Gare è: CIG B12A8867DF; 

VERIFICATO l'adempimento dell'obbligo di pubblicazione inerente il procedimento in oggetto, ai 

sensi dell'art. 37 della L. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 della L.190/2012. numero 

identificativo ID 00004520240000123028; 

 



 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N. 83 
DEL  07/05/2024 

  4/5 

 

DATO ATTO  che il responsabile della procedura è il Dr. Maurizio Frongia, responsabile del 

Complesso Forestale Barigadu Sarcidano del Servizio Territoriale di Oristano; 

SENTITO il parere positivo dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale in merito 

all’imputazione della somma nei corrispondenti capitoli di Spesa;    

VISTA  la trasmissione del contratto di fornitura Prot. n°2706 del 07/05/2024 in atti; 

VERIFICATE    Le coperture finanziarie nei pertinenti capitolo di spesa: SC03.0102 - IV Livello PCF 

U.1.03.01.02.000 “ALTRI BENI DI CONSUMO” e SC03.0151 - IV Livello  PCF 

U.2.02.01.05.000  “ATTREZZATURE” come da Bilancio Pluriennale 2024-2026; 

 RITENUTO     di dover procedere all’affidamento a favore della Ditta WÜRTH S.r.l. - Via Stazione 

51/53 – 39044 Egna (BZ) - P.IVA 00125230219 - Cod. Forn. 427 ed all’impegno 

della somma di € 6.087,15 comprensiva di IVA, a gravare sui Capitoli di Spesa così 

ripartiti ;Capitolo di                                                                                                                   

Capitolo di Spesa SC03.0102 - IV Livello  PCF U.1.03.01.02.000 “ALTRI BENI DI 

CONSUMO” – V Livello PCF U.1.03.01.02.999  “ALTRI BENI E MATERIALI DI 

CONSUMO N.A.C.” per € 352,34 comprensivo di IVA dovuta per legge - C.d.R. 

00.00.02.22 - Esercizio 

2024;111111111111111111111111111111111111111111111111                                                                                                         

Capitolo di Spesa SC03.0151 - IV Livello PCF U.2.02.01.05.000  

“ATTREZZATURE” – V Livello PCF U.2.02.01.05.999 “ATTREZZATURE N.A.C.”  

per € 5.734,81 comprensivo di IVA dovuta per legge - C.d.R. 00.00.02.22 - 

Esercizio 2024; 

ACQUISITA la dichiarazione inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

n° 136 del 13 Agosto 2010 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore ai sensi dell’articolo 13-bis, comma 10, D.L. 

nà185/2008 così come modificato dalla Legge 2/2009 e della circolare del 

Ministero del lavoro n° 35/2010; 

PRESO ATTO che la scadenza dell’obbligazione in argomento, esigibilità, è da imputarsi 

all’esercizio 2024, e che, in caso di non adempimento del servizio secondo il 

disposto dell’art.1218 del C.C. entro il termine sopra indicato verrà applicata una 

penale giornaliera secondo il disposto dell’Art.126 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

attualmente in vigore; 

ATTESO che l’attività di cui alla presente determinazione rientra nelle competenze del 

Direttore del Servizio Territoriale di Oristano, ai sensi dell’Art. 23 e 25 della L.R. 

31/98 e ss.mm.ii. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N. 83 
DEL  07/05/2024 

  5/5 

 

 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in premessa,  

ART.1 di procedere all’affidamento diretto, per la fornitura di materiali di consumo e 

attrezzature da impiegare nelle attività del Complesso Forestale Sarcidano 

Barigadu del Servizio Territoriale di Oristano, alla Ditta WÜRTH S.r.l. - Via Stazione 

51/53 – 39044 Egna (BZ) - P.IVA 00125230219 - Cod. Forn. 427 per un importo 

pari a € 6.087,15 comprensivo di IVA dovuta per legge; 

ART. 2  di dare atto che il contratto sarà perfezionato attraverso la sottoscrizione, di 

entrambe le parti, della lettera commerciale d’ordine, rispetto alla quale, l’imposta 

di bollo a carico del fornitore non è dovuta; 

ART. 3 di impegnare la somma € 6.087,15 comprensiva di IVA dovuta per legge, per la 

fornitura di che trattasi, sui Capitoli di Spesa così ripartiti; 

                         Capitolo di Spesa SC03.0102 - IV Livello PCF U.1.03.01.02.000 “ALTRI BENI DI 

CONSUMO” – V Livello PCF U.1.03.01.02.999 “ALTRI BENI E MATERIALI DI 

CONSUMO N.A.C.” per € 352,34 comprensivo di IVA dovuta per legge - C.d.R. 

00.00.02.22 - Esercizio 2024; 

                          Capitolo di Spesa SC03.0151 - IV Livello PCF U.2.02.01.05.000 

“ATTREZZATURE” – V Livello PCF U.2.02.01.05.999 “ATTREZZATURE N.A.C.”  

per € 5.734,81 comprensivo di IVA dovuta per legge - C.d.R. 00.00.02.22 - 

Esercizio 2024. 

La presente determinazione è resa disponibile al Commissario Straordinario dell’Ente ai sensi 

dell’articolo 21, comma 8, della L.R. 31/1998, mediante inserimento nel registro informatico delle 

determinazioni. 

                                                                                        F.to  Il Direttore del Servizio ad interim                                                                                          

1                                                                                                               (art. 30, c.4, n.31/1998)              1                                                                                                                  

1                                                                                                                Antonio Casula 

 

 

 

 

RUP - Dr.ssa Luana Medde 0783 3192010  lmedde@forestas.it 

Is. Amm.vo Antonio Pinna 0783 3192035 antopinna@forestas.it  

 

Agenzia Forestas – Servizio Bilancio - Registrazione ex art. 58 comma 4 L.R. 11/2006 
Impegno di spesa n. 3180145156 importo € 352,34 Capitolo SC03.0102 In data 07/05/2024 
Impegno di spesa n. 3180145157 importo € 5.734.81 Capitolo SC03.0151 In data 07/05/2024 

 

mailto:lmedde@forestas.it

